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PAA JONSTRUP FOR .100 AAR SIDEN

Det er i Aar 100 Aar siden, at min Fader, Seminarielærer 
Hans Mortensen, blev optaget paa Jonstrup, hvortil han kom 
tilbage som Lærer 1856 og blev der til 1896. Det kan have 
sin Interesse at høre noget om Forholdene paa Seminariet den
gang. Fader blev født i Hesnæs paa Østfalster 28. Apr. 1825 
som Søn af Fisker Morten Jensen Otte og Hustru Karen Jens- 
dtr. Efter sin Skolegang i Moseby hos den fremragende Lærer 
Cornelius Lindholm (dim. fra Vesterborg 1805) blev han kon
firmeret i Aastrup Kirke 7. Apr. 1839, hvorefter han af Lind
holm blev forberedt til Optagelse paa Seminariet. Denne For
beredelse var dog af en egen Art; den varede i 4 Aar og bestod 
i, at han sammen med en Søn af Lindholm jævnlig kom i 
Skolen og hjalp til med at undervise Skolebørnene, hvorefter 
de selv blev undervist. Men foruden samtidig at deltage i Ar
bejdet hjemme med Fiskeri og Skovarbejde, hvorved han tjente 
lidt til Klæder, Bøger o. a., blev han i 1841 antaget som »Hus
lærer« hos en Skovfoged, med hvis Sønner han skulde læse 
to Gange om Ugen. Senere fik han Tilbud om at blive Skriver
dreng (Kontormedhjælper) hos Godsforvalteren paa Korse- 
litze nogle Maaneder hvert Aar. Efterhaanden anskaffedes 
nogle Bøger, saaledes Herslebs Bibelhistorie, Munthes Geografi 
og Allens Haandbog i Fædrelandshistorien.

Det var dengang Skik, at de unge, der boede uden for den 
Provins, hvori Seminariet laa, ikke behøvede at møde der til 
Optagelsesprøve, men kunde lade sig eksaminere af Distriktets 
Provst. Om denne sin Prøve skriver H.M.: »Til Provst Heiberg- 
Jürgensen i Sdr. Kirkeby vandrede jeg altsaa en skøn Dag i 
Foraaret 1843, ledsaget af min gamle, trofaste Lærer, for at
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underkaste mig den anordnede Examination. Provsten mod
tog os meget venligt, og jeg blev temmelig drøjt gennemheglet; 
af det specielle ved Overhøringen erindrer jeg kun, at det i 
dansk Grammatik gik meget daarligt, derimod skrev jeg ganske 
correct, saa at mit praktiske Kendskab til Sproget var upaa- 
kiageligt. I Geografi blev jeg hørt navnlig i Tyskland, da Prov
sten ytrede, at hvis jeg kendte dette Land, der var det aller- 
vanskeligste at finde Rede i, maatte jeg jo sagtens kunne det 
øvrige. Jeg kendte det og fik ug for Geografi, men — o Skænd
sel! — tg for Grammatik, den ringeste Karakter, jeg nogen
sinde har faaet for noget Fag; saa vidt jeg erindrer, fik jeg 
mg for alt det øvrige.

Der blev nu opsat en Ansøgning til Prof., Seminarieforstan
der J. Jensen paa Jonstrup om at blive optaget som Elev dér. 
Det varede ikke længe, inden Svar indløb; jeg var antäget 
som Nr. 2 af 18.«

1 Slutningen af Juni begav H. M. sig saa paa Rejsen til 
Jonstrup. Der fandtes jo ingen Jernbaner, og det blev da be
stemt, at han skulde sejle til København med sin Morbroder, 
der som Skipper fragtede Brænde fra det Classenske Fidei- 
commis Skove. Under Høje Møn rejste sig imidlertid en Storm, 
saa at Skuden maatte gaa tilbage til Grønsund. M. havde 
faaet nok af Søturen og besluttede sig til at spadsere over Møn 
og Kallehave til København. Hos Øvrigheden i Stubbekøbing 
fik han udfærdiget et Pas med nøjagtig Signalement og Til
føjelsen: »Her er ingen Smitsot«; og næste Morgen blev han 
færget over til Mon og begyndte sin Eventyrvandring. Om 
denne skriver han: Min Bagage havde jeg naturligvis ladet til
bage paa Skibet. Fri, let og modig tiltraadte jeg den lange, 
lange Vandring (138 km til Jonstrup). De 2 Mil til Koster 
gik hurtigt og muntert i den skønne, friske Sommermorgen. 
Da jeg betraadte Sjællands Grund, følte jeg mig forladt, over
ladt til mine egne svage Kræfter. Jeg kom etsteds forbi en 
ussel Hytte, hvis Beboerske paa min Bøn gav mig lidt Vand 
at drikke, som hun hentede fra et leret Hul udenfor Huset, 
og som var ganske grumset. I Tappernøje Kro hvilede jeg mig 
— og vandrede da videre ad den uendelig lange, kedsommelige 
Landevej. Hen åd Eftermiddagen blev jeg saa træt og øm-
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benet, at jeg maatte tage Sko og Strømper i Haanden og gaa 
paa de bare Fødder, men ogsaa dette blev snart næsten uud
holdeligt. Endelig, temmelig sildigt, naaede jeg »Skillings Kro«, 
en Mils Vej Nord for Kjøge, i en Tilstand, der ligefrem tvang 
mig til at søge Hvile. Her traf jeg en Hønsekræmmer, der 
næste Morgen skulde videre frem til »Roskilde Kro«, der ligger 
ved Landevejen midt imellem Kjøbenhavn og Roskilde; han 
gav mig Løfte om at kjøre med. Næste Morgen drog jeg da 
med min skikkelige Hønsekræmmer Nord paa, og efter nogle 
Timers Kørsel naaede vi lykkeligt Maalet for hans Rejse; han 
sagde, at jeg nu kun havde to smaa Mil til Kjøbenhavn, hvor
efter jeg satte Goursen mod Øst — og lidt efter Middag van
drede jeg ind ad Vesterport. Jeg styrede strax mod Nyhavn og 
traf her Morbroder med sit Skib. Vinden var bleven gunstig, 
og paa 24 Timer havde han tilbagelagt Vejen fra Grønsund 
hertil. — Paa Kultorvet opsøgte jeg en Bonde, der for gode 
Ord og Betaling vilde tage mig med til Jonstrup-Egnen. Jeg 
fik mit Tøj læsset paa hans tarvelige Køretøj, steg selv op 
ved hans Side, og nu gik det — langsomt gumpende udad 
Nørreport. Allerede strax udenfor Assistents Kirkegaard 
maatte vi gøre Holdt første Gang; her var et usselt Værtshus, 
betitlet »Den Hvide Svane« (den var ikke heelt hvid). Værtens 
Navn, som prangede over Døren, var Knud Jensen. Saa me
gen Herlighed kunde min Kusk ikke modstaa; han maatte ind 
for at forfriske sig lidt, og jeg maatte traktere. Saaledes gik 
det flere Steder, og det blev Aften, inden vi naaede Seminariet. 
-------Af Jonstrup ses intet, før man er det nogle Hundrede 
Alen nær. Den store 2 Etages Bygning ses strax nedenfor 
Bakkestrøget omgivet af mindre Udbygninger samt af venlige 
Haver og Anlæg. Vindmøllen ligger lidt nærmere op mod 
Bakkerne, og Aaen driver en Vandmølle.-------I Modsætning
til den smukke Beliggenhed var selve Seminariets Hovedbyg
ning forfalden og hæslig. Det var en gammel Fabriksbygning 
med 3 Fløje, et tungt, stygt Tegltag, en stor Mængde smaa- 
rudede Vinduer og tre tarvelige Indgangsdøre. Ogsaa alle Ud
bygninger havde i min Seminarietid et elendigt og smudsigt 
Udseende. Seminariet var paa denne Tid indrettet til 50 Elever; 
ved Udvidelsen 1858 blev der Plads til 70. Eleverne bo i selve
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JONSTRUP. Øverste Etage. 
(Før 1858).

1. Forstanderens Bolig. 2. Andenlærerens Bolig. 3. Bibliothek. 4. Gang. 5. Privat 
Værelse. 6. Trappeopgang. 7. Store Læsestue. 8. Anden Klasse. 9. Yngste Klasse.

10. Ældste Klasse. 11. Orgelstue.

Seminariebygningen; der var 3 Sovesale i den nederste Etage; 
men de vendte mod Nord og vare kolde, fugtige og usunde. 
Hver Elev havde sin Seng og sin Kommode; begge Dele le
verede Seminariet, men Sengklæder maatte man selv med
bringe. Kommoden havde Plads ved Ben-Enden af Sengen; ved 
Hovedenden hang et Haandklæde. Den daglige Morgentvæt
ning fandt dog ikke Sted i Sovelocalet, men i Vaskestuen, et 
lille uhyggeligt Rum med Flisegulv og et stort, firkantet Vand
trug, forsynet med en Del runde Træbakker. KL 6 Morgen 
ringedes der med Gaardklokken, og saa maatte Enhver, der 
vilde undgaa Ubehageligheder fra Opsynsmandens eller For
standerens Side, skynde sig ud af Sengen; om Vinteren kunde 
det stundom være drøjt nok at staa saa tidligt op paa Kom
mando. Af Portneren, Hans Poulsen, maatte man kjøbe Ma
dratser, Haveredskaber og andre uundværlige Rekvisiter; det 
var nemlig en gammel Skik, at han ved de dimitterede Elevers 
Afrejse bemægtigede sig slige Sager, for siden at drive en 
vistnok ret indbringende Handel med dem. Man maatte selv 
hver Morgen rede sin Seng og ordne sine Sager. Kl. 7 nødes 
Morgenmaaltidet, der bestod af Smørrebrød og kogt Mælk;
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om Kaffe eller Te var der ikke Tale; men kunde man en 
enkelt Gang faa Raad til at kjøbe en Kop Kaffe og en Bolle, 
skønnede man desmere paa en saadan Herlighed. KL 8 be
gyndte Undervisningen. Lærestuerne fandtes i øverste Etage i 
den østre Sidefløj. Der var 5 saadanne Værelser, nemlig:

1. Store Lærestile mod Nord, et Locale paa 5 Fag, det største 
og pynteligste. Her var Plads til alle Elever og Lærere, og her 
samledes man hver Dag til Morgenandagt; der blev af en Elev 
hcldt en kort Bøn, derefter sunget en Psalme, ledsaget af 
Orgelspil, og saa fordeltes man i 2 eller 3 Stuer til særskilt 
Undervisning for hver Klasse; imidlertid deltog ofte de 2 af 
Seminariets 3 Klasser i fælles Undervisning, saa at der ikke 
altid behøvedes 3 Localer paa een Gang. 2 Elever af ældste 
Klasse arbejdede i Børneskolen, der havde Locale i nederste 
Etage. I Store Lærestue fandtes foruden de 8 Borde og Bænke, 
samt Kathedret (over hvilket hang, ligesom i de andre Lære
værelser, en sort Tavle), et bornholmsk Stueuhr, samt et lidet 
Orgel, der var skrækkeligt opslidt og snarere tjente til at for
styrre Psalmesangen, end til at lede den. Store Lærestue tjente 
tillige som Solenitetssal og Balsal.

2. Yngste Klasse, et mindre Værelse, hvis 2 Fag Vinduer, 
ligesom Store Lærestues 5 Fag, vendte mod Øst ud til For-
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standerens Have. Her fandtes foruden Borde, Katheder etc., et 
gammelt, elendigt Klaveer, hvis Toner næppe nok var hørlige.

3. Anden Klasse, udstyret som forrige, eller maaske endda 
lidt ringere. Vinduer mod Vest, til Gaardspladsen. Et Hakke- 
brædt af samme Beskaffenhed som det nysnævnte.

4. Ældste Klasse mod Syd; Vinduer ud til Gaarden. Her 
dannede Gulvet et Skaaplan; men her fandtes et taalelig godt 
Pianoforte.

5. Orgelstuen. Her var opstillet et ganske godt lille Orgel 
med 4 Registre. I dette Værelse var kun eet Bord; thi Orgel
stuen var et helligt Prærogativ for Seminariets 4 Opsynsmænd; 
det var naturligvis en Fordel at have faa Læsekammerater 
udenfor Undervisningstiden; paa de andre Stuer var det van
skeligere at faa Ro.

Foruden disse Værelser fandtes i øverste Etage etBibliotheks- 
værelse, Lærer Christensens og Forstanderens Lejligheder.

I nederste Etage var Spisestuen, hvori der stod lange Borde 
med tilhørende lange løse Bænke; der var ogsaa en Vægtavle 
til Bekjendtgjørelser. Fra Spisestuen var en Lem ud til Oeco- 
nomens Køkken, samt en Dør til hans Dagligstue. Paa en Hylde 
omkring Skorstenen placeredes Thepotter, Sukkerdaaser o.s.v., 
tilhørende de Elever, der vare velhavende nok til at drikke 
The i Stedet for den reglementerede Mælk. Ved Siden af Spise
stuen var »Rustkammeret«, i hvilket Geværerne, som brugtes 
ved Gymnastikundervisningen, opbevaredes. Imellem dette og 
Yngste Klasses Sovesal førte en Gang ud til Gymnastikpladsen. 
Ved Gangen var et stort Pulterkammer, i hvilket Elevernes 
Kufferter o. dsl. opbevaredes; ved Siden deraf var Sygestuen, 
og paa den anden Side af Gangen var Børneskolen. — Den 
øvrige Del af Etagen optoges af Lærer Andersens og Oecono- 
mens Lejligheder. Nord for Hovedbygningen var Gymnastik
pladsen. Lukket Locale til Gymnastik fandtes ikke, men om 
Vinteren benyttedes Spisestuen dertil. Borde og Bænke blev da 
slæbte hen til Væggen og stablede ovenpaa hverandre. Det var 
et fælt Spektakel og et hæsligt Griseri. Til Undervisning i 
Svømning benyttedes Søndersøen. Et Stykke ude i Søen var 
anbragt en Svømmeflaade, hvortil Eleverne i smaa Hold førtes 
ud i en Baad. Ved Gymnastikpladsen var Elevernes Haver,
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idet der blev undervist i Havedyrkning. De to ældste Klassers 
Elever havde hver en lille Plet Have, der dyrkedes med Blom
ster og Køkkenurter; Eleverne i yngste Klasse ansattes som 
Medhjælpere. Læreren i dette Fag var O. J. Gebauer, Skole
lærer i Stenløse (10 km fra Jonstrup). Han kom om Lørdagen 
og gav et Par Timers Undervisning, baade theoretisk og prak
tisk. Han mente det sikkert inderlig godt med sin Undervis
ning, men den var dog i høj Grad maadelig og var ringeagtet 
af de fleste Elever.

Opsynsmændene havde at vaage over, at alt foregik »søm
meligt og med Orden«. De vækkede os om Morgenen og kaldte 
os i Seng om Aftenen; de noterede i »Meldingsbogen« begaaede
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Uordener, Sygdomstilfælde og hvad der ellers forefaldt; de 
skulde holde Ro paa Lærestuerne om Aftenen, og de kaldte 
Lærerne »i Time«. En af dem forestod Seminariets Postvæsen, 
en anden uddelte Lysene om Aftenen, den tredie var Vaske- 
Inspektør, idet Elevernes Linned under hans Kontrol over
leveredes Oeconomen-til Vask; den fjerde havde andre særlige 
Forretninger at varetage. Opsynsmændene betragtedes paa 
Grund af deres nærmere Forhold til Forstanderen og Lærerne 
med en vis Ærbødighed; de havde ogsaa nogle ikke uvigtige 
Forrettigheder, f. Eks. Friplads; de fik aldrig mindre end 1’ 
Karakter baade for Duelighed og Opførsel, og da det anførtes 
paaDimissions-Attesten, at de havde været Opsynsmænd, kunde 
dette jo ogsaa i Fremtiden komme dem til Nytte. Paa den anden 
Side beredte deres Stilling dem jo let adskillige Ubehagelig
heder.

Naar vi læste over paa vore Pensa, opholdt vi os gerne, naar 
Aarstiden og Vejrliget tillod det, i det frie. Saaledes var »An- 
læget« vort sædvanlige Studerekammer; ogsaa Skoven benyt
tedes; der var anlagt Gange i den nærmeste Del af Skoven; 
der var endog en Danseplads der ude, samt flere Jordbænke 
o. dl. I Læseferien forud for Afgangseksamen opsøgte man de 
mærkeligste Læsesteder, saasom Pulterkammeret, Rustkam
meret, forskellige Loftsrum o. dl. Jeg residerede sammen med 
min Læsekammerat i et lille Aflukke under Taget ovenover 
Professorens Dagligstue; i denne uhyggelige Afkrog drev vi 
vore Studier med Iver og Kraft.

I vort arbejdsfyldte daglige Liv var der ikke megen Afvex- 
ling. Hver 14. Marts (Seminariets Stiftelsesdag) og 18. Sep
tember (Kongens Fødselsdag) var der Aftenunderholdning og 
Bal; ogsaa ved enkelte andre Lejligheder foranstaltedes sligt. 
Undertiden havde vi om Lørdag Eftermiddag musikalsk 
Underholdning, hvor vi udførte Orkestermusik af Mozart, 
Beethoven, Haydn o. fl. — Ved Ballerne opførtes Dansene 
efter en i Forvejen udarbejdet og i Salen opslaaet Danseliste. 
F. Eks.:



PAA JONSTRUP FOR 100 AAR SIDEN 11

1. Langsom Valts Buchmann.
2. Hamburger Rudolph.
3. Gallop J. Hansen.
4. Hopsa Valts W. Marx.
5. Francaiser Buchmann.
6. Wienervalts Heuckendorff.
7. Langsom Valts Hagerup.
8. Hamburger W. Marx.
9. Fandango Schou.

10. Gallop Schjoldagger.
11. Hamburger Schjoldagger.
12. Hopsavalts Schou.
13. Cotillon Buchmann.

Det var dengang Skik, at Omegnens Præster deltog i Cen
suren ved Afgangseksamen. Der var saaledes i 1845 ved min 
Eksamen Ibsen fra Lyngby, Clasen fra Brøndsliøj, Giessing 
fra Ballerup, Johnsen fra Sengeløse, Aagaard fra Farum, 
Kalkar fra Gladsaxe og de tre Medlemmer af Seminariets Di
rektion: Provst Boisen fra Søllerød, Biskop J. P. Mynster og 
Stiftamtmanden. Senere udnævntes en særlig Examenskom
mission.

Efter et toaarigt Ophold paa Jonstrup dimitteredes H. Mor
tensen 27. Juni 1845 med Karakteren Udm. duelig. Dimissions
attesten lyder saaledes:

Hans Mortensen, f. d. 28. April 1825, har som Seminarist 
opholdt sig og modtaget Undervisning paa det Kongelige 
Skolelærer-Seminarium paa Jonstrup fra 1. Juli 1843 til 26. 
Juni 1845 og selv undervist i den til Seminariet forbundne 
Skole. Under sit Ophold har han udvist et meget godt For
hold, samt været Opsynsmand.

Hans Kundskaber og Færdigheder bleve prøvede ved Di- 
missions-Examen den 25de og 26de Juni 1845 paa den Maade, 
som er befalet i Seminarie-Reglementet af 10. Fbr. 1818, jevn- 
fort med Kancelliplacaterne af 19. Okt. 1824 og 10. April 1841, 
ved hvilke Prøver han bestod sig saaledes, at Seminariets Di
rection og de øvrige i Bedømmelsen anordningsmæssig del
tagende Censorer tilkjendte ham
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1. følgende Specialcharacterer:
For Religionskundskab og Bibelhistorie......................... ug
Katechisation og Undervisningsfærdighed overhovedet. . mgX 
Skriftlig Udarbejdelse i Modersmaalet........................... ug?
Tavle- og Hovedregning.................................................... ug
Indbyrdes Undervisning og aim. Methodelære.............  ug?
Dansk Grammatik og Boglæsning ..............   mgX
Geografi og Fædrelandshistorie ..................................... ug?
Skjønskrivning .................................................................. ug?
Gymnastik .......................................................................... mg
Sang og Musik...................................................................  ug?

2. Den af disse uddragne Hovedcharacter:
Udmærket duelig

til at forestaa Skolelærerembede.
Han kan udm. godt forestaa Kirkesang

og meg. godt spille Orgel.

Ifølge Ovenstaaende, samt i Overensstemmelse med Semi- 
narii-Reglementets § 54 og bemeldte Kancelliplacater meddeles 
herved Seminaristen Hans Mortensen denne Dimissionsattest 
med Anbefaling til Enhver, der kan give ham Ledighed til at 
virke i det Fag, hvortil han nu efter Anordningen for Almue
skolevæsenet af 29. Juli 1814 har skaffet sig Adgang.

Det Kongelige Skolelærer-Seminarium paa Jonstrup
d. 27. Juni 1845.

Desuden erholdt han følgende Characterer:
For Naturhistorie.................................................... meg. godtX
- Verdenshistorie ............................................... udm. godt?
- Geometri .......................................................... udm. godt
- Tydsk ................................................................ meg. godt?

I Overensstemmelse med Protokollen.
J. Jensen.

De fire sidste Fag var frivillige.

Valdemar Mortensen, Taastrup.



APOTEOSE
FARVEL, MR. CHIPS!

Det staar nu saaledes. De berømte Ord fremkalder et Skred 
af Minder for enhver Borger fra E. L.’s Jonstrup*).

Man ser ham for sig med fjedrende Tjenestegang stilende 
mod Katederet, ser, hvordan han lægger Bogbunken fra sig 
og holder Hatten frem som en Tryllekunstner, der vil over
bevise Publikum om, at den er tom. Et skarpt, energisk ran
sagende Blik ud over Forsamlingen, et nervøst Kig paa Uret, 
en afværgende Bevægelse med Haanden og et Bensving ud 
fra Katederets Forhøjning. Var alle nu kommet til Stede her
ved? Det ransagende Blik blev yderligere skærpet med Lorg
netten: Sæ-fæ! Et ukendt Ord, som E. L. benyttede, og som 
var Udtryk for Nervøsitet. Endelig er Klassen samlet, og Ind
ledningsordene kan lyde under en Andagt som i en Kirke: 
Det staar nu saaledes, at vi har hørt om Christian IV, der 
manglede det store Overblik (Klassen nikker bifaldende: unæg
telig, et af E. L.’s Yndlingsudtryk), og vi derefter videre skal 
høre om Frederik III. Ja, vil Endersen (Andersen) foredrage 
godt og skarpt herom.

Muligvis er Andersen ikke allerskrappest forberedt, men der 
er Tid nok til en hastig Forberedelse, for nu begynder Klassens 
Omhu for E. L. at give sig Udtryk. Ceremoniellet maa gennem
føres, selv om E. L. undertiden søger at knibe udenom. Først 
Ordensduksens Melding. E. L. har været Garder, og vi hæger 
om hans militære Vaner.

Ordensduksen: Alle er til Stede herved!
E. L.: Godt saa!
Altid i den en Gang vedtagne Form. For den udenforstaaende 

bør det bemærkes, at i disse Timer benyttedes et særligt Sprog, 
og man vil derfor ikke med Grund kunne regne den skrivende 
det til Last, om der i det følgende skulde vise sig Eksempler 
paa mærkelig Sprogbrug.

*) Eggert Lunddahl, Lærer ved Jonstrup Statsseminarium 1886-1916.
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Stjans: Skal jeg sætte Stolen herned herved?
E. L.: Gør, hvad De anser for rigtigt!
Hvorefter Stjans med fint eftergjort Tjenestegang nærmer 

sig Højsædet for i Triumf at bære Katederstolen ned, saa Ti
men kan faa det rette intime og kammeratlige Præg. Hans 
Sidemand følger ham i Hælene og bemægtiger sig Skammelen, 
som han i højt hævet Arm bærer ned foran Stolen og varligt 
sætter paa Plads.

E. L. stiger ned med et Tak herfor, alle hjælper ham — faa 
mit Øje, Jensen, hof (E. L.-Ord, Udtryk for Velvære). Han 
læner sig velbehageligt tilbage i Stolen, eventuelt med et A—h, 
der besvares mangestemmigt af Klassen — eller han staar bag 
Stolen, som han sætter i en gyngende Bevægelse, og udtaler 
Indledningsordene endnu en Gang, da Jacobsen spørger, om 
Vinduet skal aabnes paa Klem, og Waaben om Kakkelovnen 
skal streges ind, og vi er nu kommet saa vidt, at Introitus kan 
lyde saaledes: Mens Jacobsen gør Rede for Vinduet, og Waa
ben streger Kakkelovnen ind, saa staar det nu saaledes, at

Men Novrup, en Støtte i Klassen (et af Klassens mest solide 
Medlemmer) mener, at inden vi forlader Chr. IV og hans 
virksomme Liv, bør man endnu en Gang se paa hans Person
lighed, »Se, hvordan han ser ud«. E. L. har nemlig en meget 
pudsig Maade at karakterisere de historiske Personligheder 
paa. Stjans, som sidder lige ved Siden af, har fuldt Rede her- 
paa og har maaske oven i Købet gjort »En Notering herved«. 
(Enkelte noterede Ting for Eksamen, men en Del og deriblandt 
Stjans noterede Pudsigheder fortrinsvis). E. L. tilsteder den 
nidkære Elev Ordet. Altsaa karakteriserer Stjans langsomt og 
vægtigt paa E. L.’s egen Vis: Høj, smuk, velbegavet, rødt Haar, 
stærk Skægvækst, kvindekær, som alle af den Slægt, begyn
dende Vanvid----------- .

E. L.’s Minespil er kosteligt, glad og velvillig lytter han til de 
første Tillægsord, smiler opmuntrende ved den stærke Skæg
vækst, smasker nervøst ved Kvindekærhed (ingen maa le der
ved! det er jo ingen Realskole. Ingen gør det heller, men en 
selvforglemmende Elev udsender et smægtende A—h, der dog 
kan overhøres), han ser bestyrtet hen paa os under Vanviddet.
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Hvad er dog dette? Han forlader Stolen, nærmer sig mig, der 
(dengang!) var i Besiddelse af et anerkendt psykologisk Skarp
syn, med et kraftigt Tag griber han mig i Skulderen, og i en 
Haandevending har vi klaret den beklagelige, hartad ufor- 
staaelige Forveksling med Erik XIV og har til Orientering sagt 
et Par Ord om Karin Månsdatter o. s. v., og vi har næppe 
overvundet vor Forbavselse over Stjanses ufattelige Mangel 
paa psykologisk Evne, — da Nielsen bemærker: Det var godt, 
det ikke var til Eksamen. Bemærkningen plejer at give E. L. 
Lejlighed til at udtrykke sin Foragt for det lavpandede Eks- 
amensterperi. Vi lærer ikke for Skolen eller for Eksamen, men 
for Livet. Vi sekunderer vor idealistiske Lærer og demonstrerer 
vor Afsky for Nielsens filistrøse Tankegang. For dem, der ikke 
kender Forholdene, bør det vel røbes, at Stjans naturligvis var 
klar over de to Kongers mentale Tilstand, og at Nielsen ikke 
ligefrem var genegen til Snusfornuft eller Eksamensmor akker i.

Endnu en Gang messes Indledningen, og vi giver E. L. frie 
Tøjler. Ceremonien er sket Fyldest. Andersen har i den for
løbne Tid ved et hastigt Studium i Bogen faaet det store Over
blik over Frederik III. og foredrager godt og skarpt. — Det 
samme Motiv blev gennemspillet Dag efter Dag med utallige 
Variationer og Nuancer.

Forholdet mellem E. L. og hans Elever var nok ejendom
meligt. Man kan godt sige, han blev forgudet, han var i hvert 
Fald Genstand for en vis Kultus, en mærkelig Dyrkelse, som 
vistnok kulminerede omkring 1910. Han var elsket, feteret 
beundret for sine gode Egenskaber: Korrekthed, Omhu, Ret
sind, Finhed, men blev dog ubarmhjertigt tvunget til at yde nye 
Pudsigheder, stadig maatte han overgaa sig selv. Eksperter 
sad og noterede sig hans nyeste Paafund og indregistrerede 
hans særegne Udtryk.

Plagede vi vor elskede Lærer? Ja sikkert, men vi tilføjede 
ham ikke unødige Lidelser, Ceremoniellet skulde overholdes. 
Kun en enkelt Gang viste en Elev en krænkende Opførsel over 
for ham. Da reagerede Klassen øjeblikkelig og gav ham en 
stærk Tilkendegivelse, hvorfor iøvrigt E. L. kvitterede ved at 
give et Par af sine mest udsøgte Pudsigheder til Pris. Da kneb 
det for selv vore mest trænede at bevare den urokkelige Alvor,
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som Situationen krævede. Vi havde dog været ude for en Del. 
Ingen af os vil glemme »De Snækker, de mødtes i Kvæld paa 
Hav«, oversat til E. L.-Sprog — Danske de vare af Æt og af Id, 
thi skal de nævnes — unægtelig — o. s. v., eller da Klassen 
sang »Der er et yndigt Land«. E. L. var umusikalsk som en 
Sten, og vi regnede ud, at vi kunde synge saa falsk, vi vilde, 
uden at han reagerede. Efterhaanden faldt de fleste fra, og 
intet Øje var tørt, og Waaben fældede Taarer, da Rif bjerg, 
Thomsen og undertegnede sluttede af med en frygtelig disso
nerende Akkord, som vi holdt i stiv Arm tre Taktslag.

Det var dengang, at Holger N., der var bedaget i Klassen, 
indstændigt af Helbredshensyn bad os om at mindske vore 
Eksperimenter. Hans Fysik tillod ham ikke at undertrykke 
sin Munterhed.

Vidste E. L., at han var pudsig, og at vi nød ham med maa- 
ske lige saa intens Nydelse, som Olaf Poulsens Tilskuere nød 
ham paa Scenen? Var han som den ulykkelige Gøgler, der faar 
alle til at vaande sig af Morskab, skønt Hjertet bløder?

Ingen ved det. Klassen talte om det Spørgsmaal, og vi havde 
vore Tvivl. Da vi sidste Gang stedtes for hans Øjne, en Ekstra
time, han plejede at give midt i Læseferien umiddelbart før 
skriftlig Eksamen — den Lektion, som kaldtes: Regelen for Se
mikolon, forefaldt der en Episode. Vi havde meget Morskab 
med et bestemt Versemaal, den amfibrachiske. Legen bestod i, 
at vi fik E. L. til at skandere et Par Linier i dette Versemaal.

Vi vidste, det vilde blive »I kølende Skygger«. Naar E. L. 
med tydelig Accentuering havde citeret de to første Linier, fort
satte Klassen, der for Tilfældet havde lært Digtet udenad. For
gæves søgte E. L. at standse os, men maatte opgive og valgte 
saa at slaa Takt til Skanderingen. Flere Gange var Spøgen ble
vet gentaget; saa snart Stikordet var givet, faldt Koret ind, og 
Digtet blev deklameret til sidste Ende. Efterhaanden med Va
rianter og udstyret med E. L. Ord: I kølende Skygger, i Mørke 
som Roser udbrede efæ, hvor Sangersken bygger og kvidrende 
røber sin Rede herved o. s. v. Hvem husker ikke August Thom
sens alvorlige Messen eller H. P. H.’s begejstrede Falset?

Lektionen var endt, vi havde alle Rede paa det vigtige Tegn 
Semikolon, da et Medlem af Klassen fik Trang til endnu en
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Gang at foretage den sædvanlige Forespørgsel til Versemaalet, 
hvilket uvægerligt vilde medføre Korfremsigelse af Ewalds 
Digt. E. L. var straks redebon, han bøjede Armen i den karak
teristiske Vinkel, og alle var belavet paa Deklamationen, da 
han pludselig slog bak.

Nej, Timen var Slut. Dette var uværdigt. Han vilde gaa 
med Manér. Han besteg igen Katederet: Saa----------- saa —
-------saa------------ .

Alle ventede det højtidsfulde: Saa staar det nu saaledes, at 
vi for sidste Gang----------- . Men ingen Lyd kom over hans
Læber, kun saa-------saa-------- saa-------- . Bevægelsen greb
ham — og os.

Klassen forstod. Vi rejste os tavse. Var der en, der fik sagt 
nogle taknemmelige Ord til Afsked? Jeg husker det ikke, men 
ranke som Lys og ubevægelige som Støtter stod vi, mens E. L. 
for sidste Gang med bøjet Hoved gik ned mellem Rækkerne 
mod Udgangen — skridtede Fronten af. Det var vor sidste Pa
rade.

Spillet var Slut. Vi havde haft Time for sidste Gang. 
Hvor undte vi ham Sejren! Han gik med Manér.

Viggo Bitsch.



AFLYST AARSMØDE
AFHOLDT VALG. — NY REDAKTØR

Aarsmødet 1943, der som meddelt i Jonstrupbogen skulde 
holdes paa Jonstrup Kongens Fødselsdag, maatte desværre 
paa Grund af Forholdene aflyses. Der udsendtes gennem Folke
skolen og K. K. følgende:

»Da Aarsmøde ikke kan afholdes, maa de i Aarbog 1943 
averterede Valg foregaa efter Reglerne i Lovenes § 4 om skrift
lig Afstemning. Kandidatforslag med Stillernavne (Stemmer) 
indsendes inden 1. Oktober til Formanden eller Kassereren. 
Udfaldet af Afstemningen vil blive gjort op paa et Styrelses
møde og meddelt i Folkeskolen og K. K.«

Dette Møde fandt Sted paa Jonstrup 21. Oktober. Efter Lo
vene afgik O. Kejser og Wilh. Thomsen. Der skulde vælges en 
Repræsentant for København i Stedet for Aug. Lerche og for 
Resten af Valgperioden en Repræsentant for det øvrige Land 
efter P. Andersen.

De indsendte Stemmer fordelte sig med 12 Stemmer paa 
Seminarielærer Kejser, 12 paa Kommunelærer Wilh. Thomsen, 
11 paa Kommunelærer Viktor Pedersen, København (1922) og 
21 paa Kantor Viggo Bitsch, Vemmetofte(1911). 4 Stemmer var 
faldet paa Lærer Knud V. Larsen (1942).

De to nyvalgte Styrelsesmedlemmer er kendt af mange Jon- 
struppere uden for Aargangene omkring 1911 og 22, Viggo 
Bitsch som Sangpædagog og for sit Arbejde for dansk Kirke
musik; Viktor Pedersen som Udgiver af »Den klassedelte Hi
storie«. Viktor Pedersen, der er ansat ved Vanløseskolen er 
ingen ny Mand i Styrelsen, idet han var den første Elevrepræ
sentant. Om begge de nyvalgte gælder det, at de er kendt for 
deres levende Interesse for Jonstrup.

Paa et Møde 15. Jan., hvor den nye Styrelse konstituerede 
sig, valgtes Kommunelærer Viktor Pedersen til Jonstrupbogens 
Redaktør med Tiltrædelse efter nærværende Aarbogs Afslut
ning, saadan at Henvendelser vedrørende Jonstrupbogen her
efter sendes til den nye Redaktør.
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Fru MARGIT LINDBERG
Født 9. Juni 1893 i Herningby Skole. Datter af Lærer og Kordegn Andreas 
Stavnstrup og Hustru Karen Nielsen. Gift 25. Marts 1916 med Otto Lindberg, 

dengang Andenlærer ved Ikast Hovedskole. Død 17. Juni 1941.

MARGIT LINDBERG
For den, der har kendt Fru Lindberg gennem en Aarrække, 

er det en smertelig Tanke, at hendes klare og kærlige Øjne 
er lukkede for stedse. Hun døde en Sommerdag i 1941 midt i 
sit eget Livs Sommer.

Det er over 20 Aar siden, Fru Lindberg som ung Lærerfrue 
kom til Jonstrup, og vi var mange, som i Tiden siden da har 
nydt godt af hendes store Gæstfrihed baade i vor Seminarietid 
og i Aarene derefter. Livet i det Lindbergske Hjem var præget 
af en Harmoni, som fik Gæsten til at føle sig vel tilpas, og 
man kom gerne igen, naar man een Gang havde befundet sig 
i denne hyggelige Atmosfære af sund naturlig Livsglæde.

Det er derfor rimeligt, at man i nærværende Aarbog med 
Taknemmelighed mindes Fru Lindberg, som har betydet Glæde 
og Opmuntring for mange Jonstruppere. Hun var sin Mand 
en trofast og loyal Hustru og sine Børn en god og kærlig
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Moder. Hun loste i sjælden Grad den Opgave, som Livet havde 
givet hende, og derfor maa Savnet og Sorgen ved hendes Bort
gang føles særlig tungt.

Venlighed og Munterhed prægede Fru Margits Væsen, men 
der var en fast Karakter bag Smilet — uden Vaklen levede 
hun sit Liv i Overensstemmelse med det, hun fandt ret og 
rigtigt, og hun bar de sidste Aars Lidelser med Mod og Styrke.

Fru Lindberg var en god Jonstrupper — Ære være hendes 
Minde! Edv. Runge.

BRITA HAUCH
Der er et Vers i en gammel Hillerød-Skolesang, jeg altid 

hører for mig, naar jeg tænker paa Jonstrup:

Naar Tanken da om Skolen jer besøger, 
gid den maa tale om lidt mer end Bøger, 
om Venner, Sang og Tale, 
om Skæmt og Alvorsord, 
om lyse Bøgesale, 
hvor Nattergale bor, 
om et Hjem, i hvis aabne Arme 
stundom I fandt lidt Lys og Varme, 
om et Hjem!

Og Hjemmet var Hauchs. Vi, der var Jonstruppere, da Fru 
Hauch var ung og rask, har Minder fælles med andre Aar- 
gange om Kammeratskabet og Skoven og meget andet, men 
tænker vi paa Jonstrup, hører vi ogsaa Fru Hauchs Latter 
saa lys og glad, hører vi hende spille og synge for os store 
Drenge, der havde saa godt af lidt hjemlig Hygge i den noget 
kaserneagtige Jonstrupatmosfære, ser vi den store, sollyse 
Stue, som Hr. og Fru Hauch med enestaaende Gæstfrihed 
aabnede for os.

Og saa fik vi et Kig ind i et sjældent harmonisk Ægteskab, 
der ved Eksemplets Magt langt stærkere end Ord prædikede for
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Fru BRITA HAUCH
Født 7. Januar 1892. Datter af Forfatteren, Sognepræst P. E. Benzon, Galten og 
Hustru Vilhelmine, f. Schrøder. Gift 1915 med Seminarielærer Chr. Hauch.

Død 23. Maj 1943.

os om den Gave, det er for Livet, hvor to forskellige men jævn
byrdige Mennesker bygger paa Kærlighedens Grund og sam
men er saa rige, at de slet ikke kan lade være med at sprede 
Lys og Varme om sig.

Det var det første Indtryk, man fik af Fru Hauch, Digter
præsten Benzons Datter: En lys og glad Sangfugl, der nyn
nende og munter passede sit Hjem og spredte Sol og Glæde om 
sig. Men naar man lærte hende nærmere at kende, saa man 
meget andet. Hvor kunde hun blive vred, naar hun mødte 
noget lavt og lumpent; hun var mild, javel; men lige saa tro
fast hun var mod sine Venner, trofast til Døden, lige saa 
stærk var hun i sine Antipatier; stærk og rank og opmun
trende var hun, naar Modgang og Sorg ramte hende, milde, 
stærke Brita Hauch.

Hun var aldeles uimponeret af denne Verdens store. Jeg 
husker en Sommerdag, vi sad i Haven og talte om en kendt 
Foredragsholder, og hun sagde: »Ham kan jeg ikke lide, han
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er krukket, han nyder sig selv.« Og hen over et kvart Aarhun- 
drede horer jeg hendes varme, levende Stemme citere Ho
strup:

Vær saa menneskelig, som du kan, 
følg dit Hjerte, — brug din Forstand! 
Det er mit Raad til Kvinde og Mand.

Foran mig sad Fru Hauch denne Gang som altid helt optaget 
af det, hun sagde; og af alle de Citater, jeg hørte paa Jonstrup, 
blev dette levende for mig mere end de andre, fordi hun gjorde 
Ordene til sine egne. Hun stod inde for, hvad hun sagde. Vær 
saa menneskelig, som du kan — ja, hun kunde; en varm Men
neskelighed strømmede fra hende.

Alt for tidlig blev Fru Hauch syg. Midt i Trediverne ramte 
en snigende Sygdom hende, og 50 Aar gammel døde hun. Til 
det sidste var hun kærlig og opmuntrende, naar gamle Venner 
kom paa Besøg; men Kræfterne slog ikke til at drage nye ind 
i Kredsen. Hvad hun var for sit Hjem til det allersidste, kan 
det maaske gaa an at give et Indtryk af ved at citere et Par 
Linier af et privat Brev fra Hr. Hauch skrevet lige før Julen 
1943: »I Aar vil vi samles i Mindet om sidste Jul, som Brita, 
saa syg hun var, gjorde til den rigeste, vi har oplevet.«

Grønnes kun, se, det er Sagen,
leve med og være vaagen, 
leve kort Tid eller længe, 
blot vi lyser op i Taagen.

Hvor lyste Brita Hauch op i Taagen!

G. Kemp.



Fortsættelse af Serien JONSTRUPLÆRERE.
Den ventes afsluttet i luvste Aarboy.

SEMINARIELÆRER

OTTO LINDBERG
Otto Lindberg, Søn af Snedkermester Hans Frederik Lind

berg og Hustru Anna Marie Hansen, er født 18. Januar 1892 
paa Nørrebro i København, Guldbergsgade 45.

Allerede som Dreng drømte han om at blive Lærer. Fra Prs. 
Charlottegades Kommuneskole kom han paa Kontoret hos 
Korn- og Foderstoffirmaet Will. H. Schmidt, hvor han var 
i 21/. Aar, til han blev gammel nok til at blive forberedt til 
Seminariet.

Lindberg kom tidlig i Forbindelse med K. F. U. M. og ople
vede uforglemmelige Indtryk af Mænd som Olfert Ricard og 
Gunner Engberg. Hans Interesse for Legemsøvelser blev stærkt 
øget under Ledelse af Mænd som nuværende Chef for de 
grønne Spejdere Jens Grane og Forretningsføreren for Ho
vedforeningen Carl Andersen. Nu afdøde Tegnelærer paa Jon
strup, Folmer Lauritzen, og Lindberg lærte her hinanden at 
kende, de blev Venner for Livet. De tog mangen Tørn sammen 
paa 1. Juniorhold, Folmer som Centerforward, Lindberg som 
Centerhalfback.

De var enige om, de vilde være Lærere. I Folmers Hjem traf 
Lindberg Broderen Charles — »Gamle« og den lige saa glø
dende Jonstrupper Rudolf Bruhn: Jonstrup blev det forjæt
tende Maal.

De to Venner søgte Præparandforberedelse gennem Folke
skolen, og af 32 Tilbud valgte Lindberg et fra Lærer Jens 
Kjær i Tarp i Sønder Felding Sogn ved Troldhede.

Den 31. August 1909 om Aftenen kom Otto Lindberg til 
Tarp og fik en Modtagelse saa hjertelig, som det kun kan op
leves blandt jyske Hedebønder. Kjær, der var bondefødt og fra 
Sognet, var Ungkarl og boede sammen med to Søstre, en ældre 
Broder, der var lam, og saa sin gamle Mor. Men disse aande- 
ligt levende Mennesker fik stor Indflydelse paa den 17-aarige 
Københavnerdreng. Særlig kom Jens Kjær til at betyde meget
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OTTO LINDBERG

for ham, Kjær var en meget betydelig Lærer, der baade kunde 
fortælle og levende anskueliggøre, og han gjorde meget ud af 
sin daglige Forberedelse. Lindberg oplevede et herligt Aar i 
Samliv med Egnens Beboere, kom meget i Hjemmene baade 
til Hverdag og Fest og fik derigennem et Kendskab til Jyder, 
der skulde faa Betydning, da han senere kom til Jylland som 
Gymnastikinspektørens Medhjælper.

Efter Optagelsen paa Jonstrup i Juni 1910 kom tre rige og 
uforglemmelige Aar i Klasse med Folmer Lauritzen, Krog 
Jensen, Bach, Lerche, Messel, V. A. Nielsen, Budkøbing, Thure 
og Edvard Hansen, for at nævne nogle af de mest kendte. Det 
var en meget musikalsk Klasse, sagde Steensen, der var da og
saa to af dem, der blev Sang- og Musiklærere ved Seminarier.

Straks efter Eksamen i Maj 1913 blev Lindberg Vikar i 
Gørding og i Oktober samme Aar i Linaa. Fra April 1914 til 
Januar 1916 aftjente han sin Værnepligt ved Fæstningsartille
riet. I de sidste Maaneder kunde han med Bolig paa Jægers
borg samtidig passe en Vikartjeneste paa Vangedevejens Skole. 
Kortere Indkaldelser ved Sikringsstyrken fulgte i Somrene 
1917 og 18.
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Den 1. Februar 1916 blev Lindberg kaldet til Andenlærer i 
Ikast og blev 25. Marts s.A. gift med Margit Stavnstrup, Dat
ter af Lærer og Kordegn i Herning, Andreas Stavnstrup. Fra 
Ikast kom Lindberg i August 1918 til Herning Kommuneskole, 
hvor han overtog Gymnastikken med 18 ugentlige Timer.

Baade i Ikast og Herning kom Lindberg ind i meget Ar
bejde uden for Skolen. Efter et Feriekursus i 1916 blev han De
lingsfører i den stedlige Skytte- og Gymnastikforening og holdt 
samtidig Aftenskole for Sognets unge. I Herning kom han ind i 
F. D. F.s Arbejde som Leder af Gymnastik, Fodbold og Atletik. 
Desuden var han Lærer ved Handelsskolen, hvortil han uddan
nede sig ved Feriekursus i Handelslære, Bogføring og Korre
spondance. Det endte med, at han havde 5 ugentl. Aftener besat.

I 1920 var Lindberg med paa F. D. F.s Landshold paa 108 
14—18-aarige Drenge i det genvundne Sønderjylland som sær
lig Gymnastikleder, en udbytterig og uforglemmelig Tur i Sel
skab med Tornø, Valentiner, Erik Christensen, Skøt Pedersen 
og Turens Leder Axel Bang.

I Maj 1922 kom Forstander Bredstrup til Herning og var 
da Gæst hos Lindbergs, han kendte jo ogsaa Fru Lindberg sær
deles godt; som Kusine til Lauritzerne var hun kommet meget 
paa Jonstrup. Her omtalte Bredstrup det forestaaende Gymna- 
lærerskifte paa Jonstrup. Det røg straks ud af Lindberg: »Den 
Plads kunde jeg lide at faa!« Samme Aften gik der Brev til 
Gymnastikinspektøren og Lærerhøjskolen om Skema til Ansøg
ning omAarskursus i Gymnastik og Dansk, og den 1. September 
1922 begyndte Lindberg den Videreuddannelse, der førte ham 
som Lærer til Jonstrup Statsseminarium den 1. August 1923, 
konstitueret af Minister Appel og fast ansat af Fru Nina Bang. 
Samtidig fik Lindberg Sløjduddannelse paa Dansk Sløjdlærer
skole med afsluttende Eksamen 1926.

1925 blev Lindberg Medhjælper ved Gymnastikinspektionen 
først i Nordsjælland og siden tillige i 9 Herreder i Jylland 
og i Bornholms vestre Provsti. Med Amtsskolekonsulenternes 
Udnævnelse skete en Omlægning. Lindberg har nu Frederiks
borg og Roskilde-Københavns Amter. Denne Virksomhed har 
i høj Grad haft hans Interesse, og den er fra alle Sider blevet 
stærkt paaskønnet.
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De sidste 3 Aar har givet Lindberg en ny Opgave som Kreds
fører for en lille F. D. F. Kreds, der samler sig om Seminariet, 
hvor den holder sine Møder i Lokaler, der er overladt den af 
Forstander Georg Christensen, der er meget interesseret i Ar
bejdet. Gamle F. D. F. Drenge og K. F. U. M. Spejdere blandt 
Eleverne er Førere for Drengene,

Otto Lindberg, der 17. Juni 1942 mistede sin elskelige Mar
git, ægtede 6. Marts 1943 Tove Juulsgaard, Datter af Godsfor
valter Peter Juulsgaard, Faxe Ladeplads, og Hustru Laura 
Olsen.

HERMAN WOLFFSEN
LÆRER OG INSPEKTØR PAA JONSTRUP

Herman Wolffsen, født 20. Januar 1902 i Rønne, er Søn 
af Fajancefabrikant, senere Købmand og Organist Caspar 
Wolffsen.

Herman Wolffsen hører til de heldige, der til Gavn for deres 
senere Lærergerning forud for deres Læreruddannelse fik 
nogle Aars — i dette Tilfælde adskillige Aars — Virksomhed 
i det almindelige Erhvervsliv. Wolffsen kom i 1917 paa Skibs
mæglerkontor, tog Handelsskoleeksamen 1919 og kom efter 
endt Militærtjeneste ved Intendanturen i 1923 paa Kontoret i 
en større Kul- & Trælastforretning.

Det var en moden ung Mand, der bestemte sig for Lærer
gerningen og i 1929 begyndte sin Læreruddannelse som Præ- 
parand paa Kommuneskolen i Rønne, samtidig med at han 
selv forberedte sig til Optagelsesprøven. 1930 blev Wolffsen 
Elev paa Jonstrup og i 1933 dimitteret paa det sidste Treaars- 
hold. Wolffsen blev Jonstrupper saa grundig som nogen. Alle
rede i Elevaarene fik han Tilknytning til Jonstrupsamfundet 
som Elevrepræsentant i Styrelsen 1932—33. Og saa stærkt 
bandt Jonstrup, at det gik Wolffsen, som det i sin Tid gik 
Rudolf Benzon. Efter Sommerferien var han med sine for
trinlige Kvalifikationer ansat som Lærer ved den gamle Skole, 
som Timelærer ved Børneskolen og Lærer i Regning og Sløjd 
paa Seminariet. I 1936 fulgte Ansættelse ved Øvelsesskolen.
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Siden 1939 har Wolffsen været Tegnelærer og fra 1941 Skrive
lærer ved Seminariet. I de mellemliggende Aar har Wolffsen 
dygtiggjort sig til sin Faglærervirksomhed i Sløjd og Tegning 
ved at tage Sløjdlærereksamen og gennemgaaet 2 Smaasløjd- 
og 2 Metalsløjdkursus samt 5 Tegnekursus.

Efter Benzons Afgang 1941 blev Wolffsen Inspektør. I 
mange Aar har han været Seminariets Regnskabsfører.

1934 blev Herman Wolffsen gift med Inger Johansen, Dat
ter af Dampskibsfører A. Johansen, Rønne.

I Wolffsens Minder fra hans Elevtid paa Jonstrup lyser sik
kert Islandsfærden 1932 i særlig Glans. Det var, dengang 15 
Jons trupelever under Arne Møllers kyndige Førerskab stæv
nede mod Sagaøen. Fra disse Oplevelser, hvoraf Træk er med
delt i Aarbogen 1933, stammer Wolffsens levende Interesse for 
Island. Siden 1933 har Wolffsen været Medlem af Styrelsen 
for Dansk-Islandsk Samfund. Fra 1934—40 var han Styrel
sens Sekretær.
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SEMINARIELÆRER

EJNAR BOESEN
Ejnar Boesen, født i Vester Vedsted ved Ribe 2. Juni 1900, 

er Søn af Lærer ved Kommuneskolen og Efterskolen i V. Ved
sted P. Boesen og Hustru Marie Schmidt.

Hjemmet var præget af den nære Tilknytning til Sønder
jylland gennem begge Forældrenes Afstamning og stadige For
bindelse med Slægtninge og Venner blandt ledende Mænd i 
Sønderjydernes Nationalitetskamp, ligesom der knyttedes tal
rige ny Baand sydpaa gennem den stadige Strøm af sønder- 
jydsk Ungdom, der i Aarene indtil 1914 besøgte den af Otto 
Rosenstand oprettede Grænseefterskole.

Ejnar Boesen skulde ikke i »den sorte Skole«, men blev 14 
Aar gi. sendt ud til Bønderne for at »lære at bestille noget« 
og kom saaledes Sommeren 1915 til at forrette Markarbejde 
paa en sønderjvdsk Gaard sammen med russiske Krigsfanger 
og tyske Landstormsmænd, Havnearbejdere fra Hamborg. Vin
trene tilbragtes dog paa Efterskolen og senere med Forberedelse 
til Seminariet hos J. R. Overgaard, den senere Forstander for 
Nordborg Slots Efterskole.

Optagelsesprøven blev bestaaet 1918 ved Ribe Sem., lige før 
dette Seminarium overgik til Staten som Kvindeseminarium. 
E. B. tog derefter 1921 Lærereksamen fra Silkeborg Semina
rium, hvorfra hans Fader, P. Boesen, var dimitteret 1893 i 
Vinthers forste Forstandertid og med K. Steensen som Musik
lærer. Boesens Hovedinteresse havde fra Barneaarene været 
Musik, og han modtog allerede tidligt Undervisning i Violin, 
Orgel og Teori især hos Oluf Ring, Ribe, men ogsaa en kortere, 
men meget inspirerende Tid hos Thorvald Aagaard i Ryslinge. 
I tre Aar fortsattes denne Uddannelse hos Violinisten Niels 
Borre, Aarhus. 1927—28 besøgte Boesen Lærerhøjskolen (Fo
netik m. m.) og studerede samtidig Orgel og Harmonilære hos 
H. Godske-Nielsen og Stemmedannelse hos Agnete Zacharias. 
Uddannelsen i Orgel og Teori (Kontrapunkt) fortsattes herefter 
nogle Aar hos Sv.-O. Møller og i Violin hos Max Schlüter. 1934 
Medlem af Musikpædagogisk Forening o: »Statsprøvet Musik
pædagog«.
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1928 blev B. gift mecl Inga Hetman, Datter af Proprietær 
J. J. Hetman, Ørnstrup.

Da B. i 1922 havde aftjent sin Værnepligt, gennemgik han 
Statens Tegnelærerkursus og blev derpaa i August 1922 Lærer 
ved Silkeborg Seminarium i Tegning og Musik samt Sang
lærer i Øvelsesskolen. Fra 1925 tillige Tegnelærer ved Th. 
Langs Sem. Dertil kom Timer i forskellige Fag ved Prælimi
nærkursusset »Kornmod«. 1930 Lærer ved Ribe Statssemina
rium med Sang, Musik og Tegning. August 1935 kom Boesen 
til Jonstrup som K. Steensens Afløser. Efter Folmer Lauritzens 
Død havde B. tillige Tegning et Aar.

1936 var Boesen paa Færøerne som Stedfortræder for Sang
inspektør Mogens Wöldike paa en Inspektionsrejse, der afslut
tedes med 10 Dages Instruktionskursus i Sang paa Seminariet 
i Thorshavn.

Ved Siden af Lærergerningen har Boesen haft Tid og Lyst 
til i nogle Aar at deltage aktivt i det københavnske Musikliv, 
Saaledes fik han en selvstændig Optræden som Solist i Slots
kirken ved den af Orgelfirmaet Marcussen og Søn foranstal
tede Musikuge i Okt. 1931, og i 5—6 Aar var B. efter Kon-
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kurrence Medlem af Det unge Tonekunstnerselskabs Orkester 
og deltog som Violinist i ca. 100 Koncerter under saa at sige 
alle betydende danske Dirigenter og Radioens Gæstedirigenter 
som Busch og Egisto Tango.

De største og mest lærerige Oplevelser var Deltagelsen i et 
Kammerorkester under Emil Telmanyi og »Reformationstur
neen« 1936 med Københavns Drengekor.

Efter de forringede Trafikforholds Indtræden har Boesen 
opgivet Orkesterarbejdet og fornylig fuldført en Violinskole, 
der er antaget til Udgivelse hos Wilh. Hansen, Musikforlag i 
København.

FRU INGA BOESEN
Inga Boesen, født 19. August 1902 paa »Fuglagergaard« ved 

Sorø, er Datter af Proprietær J. J. Hetman og Hustru f. 
Gertrud Olsen. Fru Boesens Barndomshjem blev »Dyrbygaard« 
ved Randers, og hun gik i Skole i Randers og derefter i Hor
sens Statsskole. Vinteren 1921—22 tilbragtes paa Askov Høj-

Fru INGA BOESEN



Fru INGA BOKSEN 31

skole. 1923 kom Fru Boesen paa Silkeborg Seminarium, hvor
fra hun tog Lærerindeeksamen 1926. 1926—28 Lærerinde i 
Gladsaxe. 22. September 1928 gift med Seminarielærer Ejnar 
Boesen, Silkeborg. Fra August 1936 Lærerinde ved Øvelses
skolen i Jons trup.

SEMINARIELÆRER

GUNNAR SCHMIDT NIELSEN
Gunnar Schmidt Nielsen, Søn af Uddeler N. J. Nielsen og 

Hustru Mette Schmidt, er fodt i Hundslund 6. Januar 1905.
Schmidt Nielsen tog Lærereksamen 1926 fra Vinthers Se

minarium i Silkeborg og blev Januar 1934 cand. mag. med 
Fysik som Hovedfag og Matematik, Kemi og Astronomi som 
Bifag.

Vikariater paa Skt. Jørgens Gymnasium, Nørre Gymnasium 
og Holte Gymnasium (sidstnævnte Skole V2 Aar).

1. Oktober 1935 blev Schmidt Nielsen Seminarielærer F. Jo
hansens Efterfølger som Lærer paa Jonstrup i Fysik, Mate
matik og Speciallæsning.

GUNNAR SCHMIDT NIELSEN
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Gift 1938 med Lily Kahr, Datter af Skoleinspektør J. Kahr, 
Nibe.

En Redegørelse for et Arbejde udført paa Bohrs Institut 
findes i »Philosophical Magazine« Oktober 1934 med Titel: The 
Transverse Thermo magnetic Effect: A Method of Measurement.

Schmidt Nielsen er i Samarbejde med I. L. W. Jessen og J. 
Utoft Sørensen Medudgiver af Matematik for Seminarier, og i 
Samarbejde med I. L. W. Jessen af Matematik for Seminari
ernes Præparandklasse.

FRU LILY SCHMIDT NIELSEN
Fru Lily Schmidt Nielsen, Datter af Skoleinspektør J. Kahr, 

Nibe, er født 26. December 1910. Fru Schmidt Nielsen tog 1933 
Lærerindeeksamen fra Tønder, Faglærerindeeksamen i Dansk 
1937, var Aarsvikar paa Tønder Seminarieskole og siden fast 
ansat ved Hillerød kommunale Skole. Gift 1938 med Seminarie
lærer Gunnar Schmidt Nielsen, Jonstrup. Siden 1939 Time
lærerinde ved Seminarieskolen her.

Fru LILY SCHMIDT NIELSEN



JONSTRUP ORDBOG
Udkast ued Viggo Bitsch.

Det vil sikkert ikke være let at pege paa Egenskaber, som 
er særegne for Jonstruppere i deres daglige Fremtræden 
eller Arbejde, hvorved man kan sige, at de adskiller sig fra 
deres Kolleger fra andre Lærerskoler. Skønt det maa indrøm
mes, at Jonstrup ved sin afsondrede Beliggenhed og sit Gollegie 
System vel i højere Grad end de fleste andre Seminarier har 
Mulighed for at særpræge sine Elever.

Men ikke desto mindre vil jeg tro, at en Flok Jonstruppere 
snart vil kunne identificeres. Hvor en Del gamle Kammerater 
mødes, vil deres Sprog — som der rimeligvis intet mærkeligt 
er ved til daglig — snart forandres, og man vil faa Udtryk og 
Vendinger at høre, som er ukendte for uindviede. Udenforstaa- 
ende vil ogsaa undres over, at ganske almindelige Ord og Ven
dinger kan vække stor Munterhed, som var det straalende Vit
tigheder. Ordene har haft dobbelt Bund eller en bestemt Til
knytning. — Et vist Frimureri giver sig ogsaa til Kende ved 
visse Fagter og Gebærder, som det ikke altid maa være lige 
morsomt at overvære for almindelige dødelige. Det er vel ikke 
engang udelukket, at en enlig medrejsende i en Kupé, hvor 
et Par gamle Jonstruppere giver sig hen i den svundne Tid 
livagtig i Tale og Fagter, kan føle sig ilde berørt og have sin 
Tvivl om de medrejsendes mentale Tilstand.

Det er jo nemlig saaledes, at Jonstrups Borgere i Lighed 
med, hvad der er Tilfældet paa mange andre Kostskoler 
(f. Eks. Herlufsholm, hvor et saadant Sprog er meget udviklet) 
har deres særlige Sprog, som kun förstaas helt af de indviede.

Et Par Dages Snefog var Aarsag til nogle Fritimer, der blev 
benyttet til nogle Udkast til en Ordbog over det Jonstrupske 
Sprog. En lille Prøve gives her. Disse Optegnelser er fra ca. 
1910 samt Ord og Udtryk fra Jonstrup Litteraturen. En nær
mere Redegørelse for Sproget og Ordbogen følger maaske ad 
Aare. v n
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A. — udtales især i Navne som 
en Mellemting mellem e og æ, især 
for at efterligne E. L.s Udtale: En
dersen, Prof. Lersen, Eksemen, Se- 
mineriet o. s. v. Det er nu ikke vist, 
at E.L.s Udtale var en anden end til
ladeligt i Rigssproget. Men er det 
ikke saadan, at Jyder, hvoraf der 
var flere paa den Tid — finder Køb
stads-Udtalen af a som noget i Ret
ning af e eller æ? Efterlignere over
drev groveligt.

A. — store A, se Gomnidisp.
Aadring, at aadre. — Efterligning 

af Træets Aarringe ved Maling. I 
Tegnetimerne aadrede man Tegnin
gerne ofte meget fantasifuldt. Det 
var en staaende Vittighed troskyldigt 
at spørge, naar man havde tegnet 
Slibestenen, en Model, som var fast 
paa Programmet, om Stenen skulde 
aadres. Vi morede os over Ordet, der 
udtalt med tydeligt sjællandsk d lød 
meget morsomt.

Aa-rr, aa-rr. — almindelig brugt 
bekymret Udraab, naar en Elev 
fremsatte en overdreven eller tvivl
som Paastand. Ofte ledsagedes Ud- 
raabet af en Gebærde: Pegefingeren 
gnedes mod Næsen. Se ogsaa Vod- 
den.

abonnere.— i Betydning som Rigs
sproget forudbestille, men brugt i 
meget videre Udstrækning. Ved Bor
det, naar man ønskede Fadet, Suk
ker, Fløde o. s. v. Man fik saa de 
Ting i den Rækkefølge, Abonnemen
tet var udtalt, Spirers Abonnement 
blev ogsaa respekteret. Man abon
nerede paa alt: Orgeltimer, Tennis
timer, Bøger, Tavleklude, Blyanter, 
Piger (maa jeg abonnere paa din 
Pige til næste Dans), 01 o. s. v. Un-

A.
L der Generalforsamling: Jeg abonne

rer paa Ordet. Brugen er gammel og 
forekommer hos Anton Nielsen og 
Viggo Danø. Se ogsaa Appendik- 

, sen.
Afrodites Øje. — en idyllisk (Til- 

lægsordet er obligatorisk) Skovsø, 
' hvor de nye Spirer blev budt velkom

men til Kammeratskabet, og hvor de 
bortdragende Kammerater tog Af
sked. Se Jonstrupbogen II og XVI.

A—h, et A—h, at levere et A—h.
— En særlig Jonstrupsk Tilkendegi
velse for Velbehag. En dyb Indaan- 
ding efterfulgt af en hørlig Udaan- 
ding, som den Lyd, der høres, naar 
en jævn Mand drikker en Drik, der 
smager godt. Enkelte Borgere med 
Ungdommens Hang til at gaa til 
Yderligheder overdrev Udtalen og 
kunde frembringe en hvæsende, un
dertiden fløjtende Lyd, der kunde 
høres temmelig langt bort. Berømte 
Udøvere var Hof Jensen (1911), Ole 
Andersen (1912), Cicero (A-kab!) 
(1912). Kom de ind i en Sal eller et 
andet stort Rum, forsømte de aldrig 
at afprøve Akustikken.

Oprindelsen er ganske sikker. Naar 
E. L. i Gaarden mødte en Elev, hil
ste han Eleven med en af de tre Gra
der, der tilkom ham efter hans Rang 
(se Hilsen). Mødte han senere den 
samme Elev, opstod der en vis Pin
lighed herved. Nu skulde der jo ikke 
hilses igen. Her var det paa sin Plads 
med en munter Bemærkning (ikke at 
forveksle med en skarp Bemærk
ning, se dette Ord) eller en lille 
Forespørgsel. Kunde en saadan ikke 
findes, leveredes et A—h; ca. 1910 
begyndte Eleverne at optage Skikken 
og besvarede denne Hilsen paa sam-
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me Vis. Kom E. L. uforvarende til at 
levere et A—h under Ceremoniellet 
ved Timens Begyndelse, blev det be
svaret med et fuldtonende A—h fra 
Klassen. Kostelig var det at se E. L.s 
Reaktion herfor. Det blev til Pande
klask, og Chancerne var store for et 
Se—fe (se dette Ord). Ved saadan 
Lejlighed viste Klassen altid stor Be
herskelse og Disciplin. Man vidste, 
at det mindste Fnis kunde ødelægge 
Spøgen, og i det kritiske Øjeblik greb 
Novrup eller en anden Støtte i Klas
sen ind med en tjenstlig Forespørg
sel, som om intet var hændet. Det 
sidste Aar (1911) var det alminde
ligt, at Klassen modtog E.L. ved Op
standelse som sædvanlig efterfulgt af 
et hjerteligt A—h. E. L. lod dette 
ske uden Paatale, optaget som han 
var af den beredvillige Hjælpsomhed, 
som Klassen ydede ham. (Se det staar 
nu saaledes, Nu maa alle hjælpe 
mig). — Ogsaa uden for Klassevæ
relset var A—h en almindelig Hilsen 
Eleverne imellem f. Eks. ved Ind
træden i Spisesalen, det kunde maa- 
ske forklares ved den dejlige Madlugt, 
der modtog den sultne Borger hos 
Frk. Bilde, mindre forklarligt for 
Knasten, der gik til sit spartanske 
Maaltid. Endog til Øvelsesskolen 
bredte Skikken sig. Da den, der skri
ver dette, engang sammen med sin 
Kontubernal havde Sangpraktik og 
som Indledning til Nodesangen gjor
de det obligate Stenospørgsmaal : 
Har De A? svarede Spekti og Vod- 
dens kvikke Afkom med et vældigt 
Fus A—h. Min Kontubernal reti
rerede bag Svingtavlen for at give 
sig Latteren i Vold. Men man havde 
dog Beherskelse nok til at se ven
ligt paa de lærenemme Poder: Igen! 
rent! idet man klimprede paa Vio

linens A. I Frikvarteret komplimen
terede vi Rudi og Holger for deres 
Opfindsomhed.

Amfiteateret.?— Naturhistorieloka
let ved Siden af Læsestuen — kun 
adskilt ved en Bræddevæg. Kaldtes 
ogsaa det ærgerlige Lokale (E. L.). 
Det skete nemlig, at en Elev frejdigt 
syngende eller fløjtende, huggende 
med Dørene, gik ind paa Læsestuen. 
Han blev bragt til Tavshed ved Ban
ken paa Trævæggen, og man ryste
de som E. L. paa Hovedet: Dette 
ærgerlige Lokale. Der var dem, der 
hævdede, at disse Afbrydere ikke al
tid var i god Tro. Men hvorfor mis
tro unge Mennesker, endsige be
skylde dem for saadanne Narrestre
ger.

A. P. G. — Kendingsnavn paa en 
Elev; ikke at forveksle med Ap. G., 
men naturligvis alligevel med Allu
sion til Apostlenes Gerninger. Det var 
i det hele ret almindeligt at benytte 
Forbogstaverne som Navne. Kunde 
der her laves lidt Morskab, blev Lej
ligheden ikke forsømt: C. M. Nielsen 
(centimeter N.) K2 A3 — K. K. A. i 
III = K. K. A. Jensen i 3. Klasse. H. 
F. Jensen blev til Hof-J. (se Hof). 
S. Tveskæg. Hvad siger De, Ekberg? 
Svend Tveskæg. Godt saa! Tegnelæ
reren reagerede. Jeg hedder J. Jen
sen. Kaldte Deres Mor Dem J. ?

Appendiksen. — En ny Elev, der 
ikke kendte til at abonnere paa Jon
strupsk, appenerede kraftigt i den 
første Tid og fik derfor Tilnavnet 
Appendiksen, og naar det var hos 
ham, det foregik, hed det appenere 
eller appendiksere (1909).

Arken. — gi. Benævnelse paa Elev
bygningen.

Asken. — en Tid Benævnelse paa 
Portneren. Til Portnerens Bestilling
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hørte det at tage Aske ud af Borger
nes Kakkelovne og lægge et Par 
Pinde og et Par Stykker Kul til Op- 
tænding til Rette (selv tilsatte vi Pe
troleum efter Behag). Dette foregik 
om Vinteren ved 7-Tiden, før de fle
ste var paa Benene. Det hørte til 
Sjældenhederne, at Døren var laaset, 
min Kone og jeg har vist aldrig 
drejet en Nøgle rundt, men min 
Kone havde ogsaa gode Kræfter. Men 
en noget ældre Elev laasede, og paa 
denne Dør maatte Jensen altsaa ban
ke: Har De nogen Ask’, Holger? 
Dette Spørgsmaal maatte undertiden 
gentages nogle Gange, saa hele Gan
gens Beboere var med i Forhandlin
gen, der endte med, at Holger luk
kede op, eller der ingen Aske var, 
saa Portneren kunde fjerne sig med 
et forstaaende: De har kanske it haft 
lagt i. — Spøgefugle foretog paa alle 
mulige ubelejlige Tider Bankningen 
og Forespørgslen paa eftergjort Port
nersprog, og i en sen Nattetime lød 
en Serenade: O, Holgermand! Din 
Aske jeg beskuer — paa den arie

mæssige Melodi til: Jerusalem, din 
Aske jeg beskuer.

Asket. — En Elev kunde i Kirke
historien ikke huske Benævnelsen 
paa Forstanderinden paa et Nonne
kloster. Han havde Rede paa Abbed 
og sad nu og ledte efter Abbedisse. 
Ja, hvad kalder man disse kvindelige 
Asketers foresatte, lød Fatters rolige 
Røst. Eleven flyttede sig urolig paa 
Bænken, og tøvende kom det (tro 
mig, det er ogsaa meget tøvende, jeg 
skriver dette i denne ellers saa pæne 
Bog): Asket-isse (A-ska-tisse), hvor- 
paa Sidemanden skyndsomt reti
rerede. Sidemanden var Jyde. En Tid 
benyttedes det nye Ord lejligheds
vis.

Aspirant. — De, der søgte Opta
gel paa Jonstrup, kaldtes officielt 
Aspiranter. Heraf ved Sammentræk
ning Spire og Spiriller (se disse Ord).

Atlanterhavssuppe. — Oksekød
suppe.

Avisforeningen.— Eleverne betalte 
et lille Kontingent til Læsestuens Avi
ser og Blade til Avisforeningen.

B.
Bal. — Komedieballet var Aarets 

mest stilige Fest. Man afhentede Da
merne paa Maaløv St. og afleverede 
dem hos en af Lærerne, hvor Om
klædning kunde finde Sted. Senere 
mødte man op og overværede en me
get anstrengt Konversation mellem 
Værtsfolkene og de dem ubekendte 
Damer, og naar Tid var, ledsagede 
man sin Dame til Gymnastiksalen, 
hvor der blev spillet et Stykke (1908 
Eventyr paa Fodrejsen med Rudolf 
Bruhn som den frejdige Student og 
Leonhardt som Skriver Hans). Mel

lemaktsmusik og Ledsagelse til San
gene af en Strygekvartet. Efter en 
Prolog gik Tæppet. Efter Forestillin
gen Middag, og derefter tog Ballet 
sin Begyndelse. Paaklædning var det 
finest mulige (alt er relativt, men 
Handsker var obligatoriske). Sent 
paa Aftenen var der The, hvorefter 
Damerne igen klædte om hos Læ
rerne, og man vandrede saa til det 
første Morgentog og vinkede Farvel 
— naar man igen kom tilbage, var 
Jonstrup det Jomsborg, det plejede 
at være. — Efter Koncerten kort før
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Aaret 1943 har paa Jonstrup haft adskillige ubehagelige 
Momenter saasom Spærretid og deslige. Paa den anden Side 
har der ogsaa været noget meget glædeligt i den Alvor og det 
Sammenhold, der har præget det forløbne Aar.

De første Maaneder af Aaret stod i Kuldens Tegn. Tørvene 
slog ikke rigtig til i det store Varmeanlæg, saa Temperaturen 
i Klasser og Værelser var ikke ligefrem behagelig. I den nu
værende Vinter har der dog ikke været nogen Grund til Klage. 
De mange Luftalarmer har ogsaa givet nogle ubehagelige Ti
mer for Luftværnspersonalet. Til Tider kunde der dog blive 
ganske hyggeligt i Beskyttelsesrummet, naar Grammofonen 
kom i Gang. En Aften, da nogle unge Damer fra et Sykursus 
maatte derned, var der særlig livligt. En af Brandmændene 
kom op i Gaarden og saa en af sine hjælmforsynede Kamme
rater staa alene i Mørket. Han syntes, det var Synd, og gik 
hen og sagde til ham: »Du, der er Piger i Beskyttelsesrum
met!« Da det viste sig, at »Kammeraten« var Luftværnschefen, 
Hr. Wolffsen, forsvandt Brandmanden skyndsomst. Den 13. 
Marts (Valgdagen) blev der afholdt Vælgermøde og Valg paa 
Læsestuen, hvor Bølgerne gik højt.

Det nye Skoleaar begyndte som sædvanlig med en Højtide
lighed i Festsalen. Forstanderen holdt Velkomsttalen til de nye 
Elever og gav baade Opmuntringer og Formaninger, bl. a. 
fremhævede han Kammeratskabets Betydning.

Spiremodtagelsen foregik med Bibeholdelsen af de gamle 
Traditioner, Øjetur, Dusgilde, Spireløb, Spirekamp o.s.v.

I Begyndelsen af Oktober afholdtes to ekstraordinære Ge
neralforsamlinger, hvor Eleverne bestemte sig for at slutte sig 
til Universitetets Protest.
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Forstander Georg Christensen var stærkt savnet i en Pe
riode, da han maatte tage en ufrivillig Ferie.

Foredrag. I Tiden fra Januar til August var Sæsonen 
meget vellykket. Der blev holdt mange og gode Foredrag. Se
nere blev Foretagendet i meget høj Grad hæmmet af Udgangs
forbudet. Følgende Foredragsholdere talte: Overofficiant Elling 
Christensen (Bomber i Danmark), Georg Christensen (Johs. V. 
Jensen — paa dennes 70 Aars Fødselsdag), Dr. phil. Stig 
Veibel (Surrogater), Forstander Hjalmar Gammelgaard (Fol
kehøjskolen), cand. mag. Johs. Novrup (Filosoffen Albert 
Schweitzer), Stationsforstander From Petersen (Røde Kors’ 
Arbejde), Forstander Nielsen, »Audebolejren« (Ungdomslej
rene — med Film), Seminarielærer Chr. Hauch (Socialrefor
men i Praksis), Sofie Rifbjerg (Vanskelige Børn), Peter Freu
dien (Eskimoer).

Underholdning. Der har været en Diskussionsaften 
paa Dagligstuen om Seminarieordningens Problemer. Ind
leder var Max Jakobsen. Jørgen Bitsch har holdt Foredrag 
med Filmsforevisning. Det sidste var arrangeret af Foredrags
udvalget i Forbindelse med »Dansk Vandrelaug«.

Kursus. Læge Tølbøll har ledet et Samariterkursus paa 
Seminariet. Overofficiant Elling Christensen har givet et 
Fægtekursus. Desuden har Overofficianten begyndt et Kursus 
i Terrænsport. Det gaar godt og har ført til Oprettelsen af en 
Terrænsportsforening.

Koncerter. Jonstrup Musikforening har ogsaa haft 
Vanskeligheder med at faa Kræfter herud fra København, men 
alligevel har Resultatet været udmærket. Følgende Koncerter 
er afholdt: En Jazzkoncert, hvor Raquel Rastenni sang, ak
kompagneret af Gunnar Bendtzon. Hertil holdt Jørgen Ro- 
thenborg et Foredrag om Jazz med Grammofondemonstratio
ner. Strygekvartetten Holger Valbjørn, Ejnar Boesen, Kai 
Christensen, Svend Nielsen og Pianistinde Melita Birkelund 
(W. A. Mozart, Johs. Brahms, Joseph Haydn). En Koncert 
ved Eivin Andersen (Viola d’amore og Bratsch), Hans Meyer 
Petersen (Klaver), Ejnar Boesen (Violin) (A. Ariosti, Karl



AARET PAA JONSTRUP 39

Stamitz, W. A. Mozart, Darius Milhaud). Den største Overra
skelse var en Koncert, hvor vore egne Musikere og Sangere 
viste deres Talent (G. P. Telemann, Knud Vad Thomsen, Aage 
Emborg, Johan Svendsen, Knudåge Risager, G. E. F. Weyse, 
L. v. Beethoven, Händel, Stamitz, Fr. Schubert, P. Heise, An
tonio Vivaldi).

Fester. Efter vor bekendte Recept har vi afholdt nogle 
meget fornøjelige Fester, Fastelavnsfesten og Dimissionsfesten. 
Vi dansede ivrigt til godt ud paa de smaa Timer, Bar’en var 
godt besøgt. Ved den sidste Fest var det ikke vort eget, men 
el Orkester fra Blaagaard, der spillede. Vore egne Orkester
medlemmer havde ikke Tid til de forberedende Øvelser, da de 
følte et vist Ansvar over for Førstedels-Eksaminen, der tru
ende hang over deres syndige Hoveder. Naa, Musikken var 
udmærket, og Forandring fryder jo undertiden.

I Tiden fra August 1943 til Januar 1944 er der kun afholdt 
Julefest. Juletalen blev holdt af Hr. Kejser. Orkestret gav en 
Koncert, og Hr. Boesen spillede solo nogle Stykker, bl. a. Ga
votte af Rameau. En Tenor blandt Eleverne sang Garo mio 
ben, desuden blev der læst nogle norske Digte. Der var ogsaa 
en mere munter Del i Underholdningen, bl. a. blev der bort
loddet flere Hjemrejsebilletter. De, der havde længst hjem, 
haabede inderligt, at Loddet maatte falde paa dem, men det 
var fortrinsvis de nærmestboende, der var heldige.

Aarsagen til, at der i det sidste Halvaar kun er afholdt Jule
fest, er, at Lærere og Elever paa Grund af Tidens Alvor er 
blevet enige om foreløbig at aflyse alle de mere overgivne Fest
ligheder, der var planlagt.

Sportskampe. Igen i Aar havde vi et udmærket Fod
boldhold, som vi nærede en vis Tiltro til, men det kunde dog 
ikke klare Blaagaards Hold, der var absolut i Særklasse, da 
det mødte med Landsholdsspillere og -aspiranter. I Seminarie- 
turneringen blev Blaagaard som ventet Nr. 1. Jonstrup blev 
Nr. 2.

Vi har to Gange spillet Badminton mod Ganløse Badminton
klub. Vi vandt begge Gange med henholdsvis 6 vundne Kampe 
mod 3 og 9 vundne Kampe mod 3.
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»Malende Pædagoger 19 43«. For at faa en sagkyndig Ud
talelse har vi henvendt os til en af Udstillerne. Det fremgaar 
ret tydeligt af hans Artikel, hvem af Kunstnerne han er:

I tiden fra d. 19. september til 11. oktober afholdt de »Ma
lende Pædagoger« deres tredie udstilling i seminariets van
drehal. Af de tidligere udstillere mødte C. W. Kiørboe med 
kun tre svage akvareller, Erik Knudsen med en halv snes 
malerier og 19 tegninger, der var udtryk for en orientering 
i retning af mere maalbevidst naturstudium og en opgivelse af 
tidligere forsøg i den vittige genre. Desuden Torben Knudsen, 
der fremviste en lang række omhyggelige lokale prospekter i 
akvarel, samt nogle illustrationer til den kendte børnebog 
»De vilde Svaner« af Jørgen Bitsch. Palle Skov udstillede en 
i hast fabrikeret billedrække, saavel oliemalerier som akvarel
ler. Disse sidste var de betydeligste.

De to nyankomne, Flemming Søgaard og Hans Rasmussen, 
mødte op med Værker, der for den enes vedkommende var be
vis for en ubestridelig originalitet.

Udstillingen var meget daarligt besøgt, og om salg var der 
vist ikke tale.

JONSTRUPSAMFUNDETS MØDE
PAA BELLAHØJSKOLEN

Fredag den 12. Marts var vi inviteret til Jons trupsamfun
dets Klubaften, der blev afholdt paa Bellahøjskolens Lærer
værelse. Vi var 22 Jonstruppere derinde. Der burde have været 
mange flere. Til Gengæld fik vi »ærlige« Mennesker saa en for
nøjelig Oplevelse ud af det. Ingen har fortrudt Turen. Det bed
ste Bevis herpaa kom paa Hjemturen, da en sagde: »Det var 
en pragtfuld Aften.« Og det var det. Vi blev Kl. 19 modtaget 
paa Skolen af Inspektør Egerod, som i en lille Tale bød Vel
kommen. Turen gik saa ned i Skolens Planetarium (Danmarks 
eneste). Det var ved at tage Vejret fra os. Saadan havde vi
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dog ikke tænkt os det. Skolens fornemste Astronom, Hr. Ingolf 
Andersen, præsenterede det for os. Vi saa Stjernehimlen paa 
vore egne Breddegrader, Ækvator, Nordpolen, i Tyskland, Ita
lien, om 50,000 Aar. Ja, vi saa, hvordan den tager sig ud, 
naar man vakler hjem Nytaarsmorgen. Der var en, dér paa
stod, at saadan saa den ogsaa ud efter en Fastelavnsfest, men 
det maa vi hellere overlade til Astronomerne.

Kaffebordene stod dækket i Lærerværelset. Vi sad lidt og 
kikkede paa de gamle Jonstruppere og følte os saa underligt 
fremmede, men et Øjeblik efter syntes vi, at dem havde vi 
kendt i umindelige Tider. Da Værdigheden forsvandt, opda
gede vi, at det var Jonstruppere som vi selv. Det blev en hyg
gelig Aften med forskellig Underholdning.

Kl. 23 brød vi op, og paa Vejen hjem tømte vi en Pølsevogn 
paa Brønshøj Torv. Pølsemanden trillede beskæmmet bort. 
Mage til Appetit havde han vist aldrig oplevet.

Max Jakobsen.

SEMINARIETS OG BØRNESKOLENS LÆRERE
Forstander Georg Christensen: Dansk, Psykologi.
O. Kejser: Historie, Bibelforklaring, Dansk.
Chr. Hauch: Naturhistorie, Geografi, Dansk, Speciallæsning, 

1 Time i Børneskolens 5. Klasse.
Otto Lindberg: Gymnastik, Sløjd, Timer i Børneskolen.
Axel Rasmussen: Tysk, Kirkehistorie, Pædagogik, Biblioteks

kundskab, Speciallæsning.
Ejnar Boesen: Sang og Musik, Speciallæsning.
G. Schmidt Nielsen: Fysik, Matematik, Speciallæsning.
Johs. Reiff: Leder af Børneskolen, Praktik.
H. Wolffsen: Inspektør, Regning, Tegning, Sløjd, Skrivning,

Timer i Børneskolen.
Frk. Elisabeth Krog: Alle Fag i Børneskolens 1. Klasse og alle 

i 2. Klasse, undtagen Sang og Religion.
V. Laustsen: Engelsk, Timer i Børneskolen.
Egede Schack, Sognepræst i Hvidovre: Troslære.



42 AARET PAA JONSTRUP

Fru Inga Boesen: Sang og Haandgerning i hele Børneskolen. 
Dansk, Regning og Skrivning i Børneskolens 3. Klasse.

Fru Lily Schmidt Nielsen: Pigegymnastik i Børneskolen, Dansk, 
Regning og Skrivning i 4. Klasse, Fysik i 5. Klasse.

AFGANGSEKSAMEN 1943
Abildtrup, Viggo. Tysk. Orgelspil......................... 6,59 mg?
Agerschou, Uffe Thormod. Engelsk. Orgelspil .. . 7,29 mg+
Andersen, Hans Christian. Tysk......................... 7,08 mg
Birkeland, Thøger. Engelsk ................................. 7,11 mg
Bruun, Erik. Engelsk .......................................... 5,89 g+
Christiansen, Børge. Engelsk.............................. 6,75 mg
Christiansen, Viggo Hans. Engelsk. Orgelspil ... 6,81 mg
Dinesen, Bjørn Graves Lund. Engelsk ............. 6,48 mg?
Hansen, Erling Frederik. Engelsk. Orgelspil ... 7,76 ug?
Hansen, Poul Erling. Engelsk ........................... 6,51 mg?
Henneke, Rikard Verner. Engelsk ..................... 6,79 mg
Hermansen, Carl Hemming. Engelsk................. 6,56 mg?
Jakobsen, Poul Anker. Engelsk ......................... 7,30 mg+
Jensen, Ditlev Ahrens. Engelsk ......................... 6,00 mg?
Jørgensen, Anders Kragh. Tysk ......................... 7,33 mg+
Jørgensen, Knud Elmer. Engelsk. Orgelspil .... 6,24 mg?
Kofoed, Roland Ditlev Leander. Tysk.......... 6,22 mg?
Kristensen, Kaj Kongshøj. Engelsk.............. 7,08 mg
Lundsgaard, Mogens. Tysk ................................. 6,79 mg
Markussen, Eskild. Engelsk ................................. 6,32 mg?
Nielsen, Ejnar Leon. Tysk.................................. 7,44 mg+
Nielsen, Leo Køie. Tysk................................... 6,87 mg
Nielsen, Niels Tage. Engelsk ............................. 6,59 mg?
Nielsen, Niels Vagn. Tysk............................. 6,81 mg
Petersen, Eskild Børge. Engelsk.................... 6,05 mg?
Poulsen, Børge. Engelsk................................. 6,52 mg?
Simonsen, Bjarne Bruun. Engelsk................ 5,02 g
Sørensen, Otto Gericke. Engelsk................... 7,11 mg
Thrane, Niels. Tysk........................................ 7,08 mg
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Forstander mag. art. Georg Christensen, Jonstrup, Ballerup.
Lærere ved Jonstrup Statsseminarium: Ejnar Boesen, Chr. Hauch, 

0. Kejser, Johs. Reiff, Gunnar Schmidt Nietsen. Se desuden under Aarene 
1893, 1913 og 1933.

Fhv. Seminarielærer Fr. Johansen, Æresmedlem, — Fru Ella Steen- 
sen, Amager Fælledvej 30 St., Kbh. S., — Adjunkt Fr. Thukier, Kongebro
gade 33, Kolding.
1879. Larsen, N. A., Professor, Østerfarimagsgade 30, Kbh. 0.
1881. Lund, 0., Kantor, Helsingør. — Nielsen, C. F, fhv. Læ., Ørsted, 

Havdrup.
1882. Sørensen, Arild, fhv. Viceskoledirektør, Tietgensgade 66, Kbh. V. 
1884. Gormsen, C. C., Skoleinsp., Ved Klostret 6, Kbh. 0. — Hansen, J.,

Læ., Røn Allé 4, Haslev. — Muxoll, Th, J., Læ, Duntzfeldts Allé 
19, Hellerup. — Petersen, C. F. L., Viceinsp., Falkoner Allé 22, 
Kbh. F.

1886. Christensen, Edv., Læ., Jægersborg Allé 75, Charlottenlund.
1888. Engeil, Otto, fhv. Læ., P. Damsvej 9, Sorø.
1889. Olsen, J., Skoleinsp. Sassvej 3, Gentofte.
1890. Andersen, Jørgen, Direktør, Nordvestsjællands Elektv., Svin- 

ninge. — Arkil, O. A., fhv. Skoleinsp., Grønnevej 3A, Holte. — 
Mortensen, V., Læ., Pileallé 24, Taastrup.

1891. Christensen, Chr., Overl., Smedegade 81, Horsens. — Ostergaard, 
B., Læ., Dronninggaardsallé 39, Holte.

1892. Petersen. D. E., Læ., Fredensvej 5, Roskilde. — Wamberg, K., 
Viceinsp., Højvænget 7, Helsingør.

1893. Benzon, Rud., fhv. Inspektør, Æresmedlem, Marielystvej 2, 
Kbh. F. — Danø, V., Overl., Præstø. — Hansen, Abildgaard, 
Kordegn, Marstal. — Kromann, Niels, Overl., P. Bangsvej 131, 
Kbh. F. — Larsen, F. K., Læ., Jægerspris. — Nyholm, C., Vice
insp. Skoleholdervej 93, Kbh. N.V. — Rørbech, V., Læ., Kongsted, 
Rønnede. — Skytte, A. J., Viceinsp., Strandboulevard 5, Kbh. 0.

1896. Nielsen, L., Læ., Valore, Viby, S. — Rasmussen, A. T., Kantor, 
Nørregade 8, Faaborg. — Schiander, O., Læ., Marstal.

1896. Christensen, N. C., Læ., Taagerup, Karise. — Hildinge, S. IV., 
Overl., Aalsgaarde. — Høirup, Johs., Skoleinsp., Nyborg. — Niel
sen, Th., fhv. Læ., Slotsvænget, Slagelse. — Saunte, Ludv., Læ., 
Maribo. — Søgaard, J. P., Viceinsp. Martensens Allé 10, Kbh. V. 
— Vigild, H. J. P., Læ., Frisengaardsvej 59, Nyborg.

1897. Hansen, A. M., Statsrevisor, Valdemarsvej 9, Roskilde. — Schrø
der, Johs., Kursusleder, V. Rothesvej 15, Charlottenlund.

1898. Friis, V., Kantor, Store Heddinge. — Hansen, H. P., Overl., 
Store Hede, Roskilde. — Pedersen, N. P., fhv. Læ., Regstrup.

1899. Hansen, S., Læ., Slangerup.
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1900. Borrye, Th., Læ., Store Heddinge.
1901. Asmussen, E., Læ., Frølichsvej 47, Charlottenlund. — Christen

sen, Balthasar, Viceinsp., Store Heddinge. — Fraas, Johs Læ., 
Falkoner Allé 14, Kbh. F. — Gehl, E., Skoleinsp., Sølvgade 16, 
Kbh. K. — Kofod, C. R., Læ., Hvalsø. — Mørch, C., Overl., Hørs
holm.— Nielsen, E., Viceinsp., Nørrevænget 16, Odense. — Stran
ge, A, J., Læ., Dalby, Haslev.

1902. Boolsen, Detle/f, Skoleinsp. Stevnsgades Skole, Kbh. N. — For
man, H., Læ. Læssøesgade 1 A, Kbh. N. — Munch, A., Læ., Maa- 
løv. — Nielsen, O. A., Amtsskolekons., Østermarie. — Sejerbo, P., 
Læ., Krønge, Bursø. — Skaalum, O., Læ., Hareskov.

1903. Eriksen, A., fhv. Læ., Pandrup. — Outze, Oluf, Viceinsp., Vilhel- 
minevej 10, Odense. — Rasmussen, R. H., Læ., Jyderup, Vig.

1904. Nielsen, Aksel, Skoleinsp., Nathalie Zahles Vej 9, Kbh. V. — 
Rasmussen, G., Læ., Gyldenstensvej, Bogense.

1905. Duus, K., Forstander, Randersgade 10, Kbh. 0. — Jakobsen, 
Axel, Læ., Christian X.s Allé 113, Lyngby. — Olsen, O. J., Læ., 
Nøbbet, Svinsbjerg. — Rasmussen, Bøje, Forstander, Landerup- 
gaard, Taulov.

1906. Hansen, Rudolf, Læ., Ellinorsvej 1, Gharlottenlund. — Søgaard, 
O. M., Viceinsp., Carstensgade 78., Kbh. V.

1907. Hansen, Oluf, Overl., Løjt-Kirkeby.
1908. Hansen, P. Holme, Læ., Lestrup, Tappernøje. — Hegelund, A., 

Læ., Veggerløse, Falster. — Illemann, A. V., Skoleinsp., Hvede
vej 18, Kbh. Brh. — Johansen, A., Læ., Krøjerup, Sorø. — Jør
gensen, Lauritz, Skoleinsp., Skolen v. Grøndalsvænget, Kbh. NV. 
— Nielsen, K. Kastrup, Læ., Gørlev S.

1909. Egerod, O., Skoleinsp., Bcllahøj Skole, Kbh., Brh. — Lasthein, 
A., Læ., Høje Skodsborgvej, Skodsborg. — Ravn. P. J., Realskole
hest., Hadsund.

1910. Andersen, Victor, Læ., Algestrup, Tølløse. — Ebbe, Arild, Læ., 
Prs. Maries Allé 7, Kbh. V. — Hartby, J., Læ., Rørvig. — Hege- 
lund, Jørgen, Læ., Ulstrup, Gørlev S. — Hemmingse^ , O., Læ,. 
Ellinge, Ullerslev. — Jensen, K. K. A., Læ., Kippinge, Nr. Alslev. 
— Lauritzen. Ch., Amtsskolekons., Ruds Vedby. — Møller, H., 
Læ., Listed, Svaneke. — Ougaard, E., Læ., Farum. — Poulsen, 
Viggo, Læ., Søndersted, Tølløse.

1911. Bitsch, Viggo, Kantor, Vemmetofte, Fakse. — Jensen, A. O., Læ., 
Braade, Sjælland. — Jensen, H. F, Læ., Bredeløkke, Store Hed
dinge. — Ougaard, A., Læ., Lille Værløse. — Rifbjerg, Th., Læ., 
Ingolfs Allé 43, Kbh. S. — Waaben, S. M.. Læ., Sierslev, Store 
Heddinge.— Worsøe, C., Amtsrevisor, Frederiksborgvej, Roskilde.

1912. Andersen, O., Læ., Løjtofte, Nakskov. — F rigast Hansen, K.. 
Skoleinsp., Sundholmsvej 4, Kbh. S. — Graham, Svend, Læ., Rye, 
Gørlev, S. — Hansen, Edv., Læ., Heggelunds Allé 5, Glostrup/— 
Hansen, H. K., Læ., Sorterup, Slagelse. — Jensen, Jens, Læ., 
Fuglsig, Ilbro. — Larsen, Harald, Læ., Nordrup, Slagelse. — 
Larsen, Victor, Proprietær, Folketingsmand, Steffensminde, Nr. 
Alslev. — Mathiasen, V., Skoleinsp., H. Tavsensgade 5, Kbh. N.

1913. Bach, B., Seminarielærer, Ranum. — Christiansen, E. Skytte, Læ., 
Hundige, Greve Strandt — Hansen, K. Edv., Viceinsp., Konge
dybet 3, Kbh. S. — Krogh-Jensen, G., Kommunebibliotekar, Dr. 
phil., Solbjergvej 15, Kbh. F. — Lindberg, O., Seminarielærer, 
Poppelhuset, Ballerup. - Mathias, P. K., Forstander, Kirsteins- 
gade 7, Kbh. 0. — Rudkøbing, Th., Overl., Vejen.

1914. Hansen, Chr., Læ., »Krogen«, Gurrevej 34, Helsingør. — Johansen, 
Fr., Bibliotekar, Bøgevej 3, Glostrup. — Larsen, Hjalmar, Semi-
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narielærer, Skaarup. — Larsen, J. K., Læ., Vester Skole, Sejrø. 
Petersen, J. Eskild, Læ., Dramstrup, Regstrup. — Vang, Einar, 
Læ., Auroravej 72, Kbh. Vanløse.

1915. Bang. Kaj, Faginsp., Aaboulevard 86, Kbh. N. — Fauring, Kn., 
Sagfører, cand. jur., Ribegade 6, Kbh. 0. — Gunge, V., Læ., 
Skørringe Skole, Ryde. — Jørgensen, Alb., Læ., Magdelonevej 
19, Kbh. N. — Larsen, L. C., Læ., Trans Skole, Ramme. — 
Müller, Poul, Inspektør, Pileallé 21, Kbh. F. — Olsen, C. N., 
Læ., Dysted, Holme-Olstrup. — Olsen, H. M., Læ., Ibstrupvej 31, 
Gentofte. — Skovbjerg, K., Læ., Gylling.

1916. Askegaard, H., Læ., Trekonergade 13, Kbh. Valby. — Christen
sen, B., Læ., Gørding. — Hansen, H, J., Seminarielærer, Nr. Nis
sum, Lemvig. — Hartuig-Møller, J. K., Læ., Annisse, Helsinge. 
— Johansen, Johs., Overt, Frederikssund. — Olsen, A., Læ., 
Birket, Torrig. — Pedersen, Georg, Forstander, Statsungdomshj. 
Braaskovgaard, Braaskov. — Schœbel, E. F., Læ., Brobergsgade 1, 
Kbh. K. — Strange-Ander sen, P., Viceinsp., Bakkevej 30, Kbh. F. 
— Thunøe, G., Læ., Vintersbølle, Nyraad. — Wardahl, Alfred, 
Læ., Organist, Kristrup, Hans Bojesgade 11, Randers.

1917. Elg aard, F„ Læ., Kastelev, Klarskov. — Hansen, Johs., Læ., 
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REGNSKAB 1. JANUAR - 31. DECEMBER 1943
Indtægt
Kr. 0.

Kassebeholdning pr. 1li 1943................................... 386 24
Kontingenter........................................................... 568 00
Salg af Aarbøger.................................................... 368 00
38 Opkrævninger à 40 Øre.................................... 15 20
Renter..................................................................... 3 65

Udgift
Kr. 0.

Repræsentation og Møder....................................
Fremstilling af Aarbogens 20. Bind.....................
Administration og Redaktion...............................
Tryksager................................................................
Porto, Gebyrer m. m.............................................
Kassebeholdning pr. S1/i2 1943 .............................

25 40
696 51
150 00
45 95
76 46

346 77
1341 09 1341 09

Ordruphøjvej 24, Charlottenlund.
Wilh. Thomsen.

Vi undertegnede har revideret Jonstrupsamfundets Regnskab for 
1943 og ikke fundet Anledning til nogen Bemærkning.

Bredeløkke og Sierslev Skole 10/i 1944.
Hans Fr. Jensen. S. M. Waaben.

JONSTRUPSAMFUNDETS STYRELSE
Kantor Viggo Bitsch, Vemmetofte, Faxe. Førstelærer Jørgen 

Hegelund, Formand, Ulstrup, Gørlev. Seminarieelev Max Ja
kobsen, Jonstrup Statsseminarium, Ballerup. Fhv. Seminarie
lærer F. Johansen, Jonstrup. Seminarielærer 0. Kejser, Næst- 
form., Jonstrup. Kommunelærer Viktor Pedersen, Peter Bangs- 
vej 84, Kbh. F. Kommunelærer With. Thomsen, Kasserer, Or
druphøjvej 24, Charlottenlund. Telefon Ordrup 2492.

Aarsmødet 1944 afholdes, om Forholdene gør det muligt, paa 
Jonstrup, Kongens Fødselsdag d. 26. Sept. Senere Meddelelse i 
Folkeskolen og K. K.

Der skal i Aar vælges 1 Repræsentant for København og 
Omegn og 2 for det øvrige Land. De afgaaende Styrelsesmed
lemmer er F. Johansen, V. Bitsch og J. Hegelund. Skulde Aars- 
møde bortfalde, foretages skriftlig Afstemning. Stemmesedler 
indsendes inden 1. Oktober til Formand eller Kasserer.


